Diário Oficial Eletrônico  n. 10.985 9 de novembro de 2022 Página 149

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Corpo de Bombeiros Militar de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” CBMMS/DP-2 N. 261, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2022.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 8º, inciso II e VI e artigo 70 da Lei Complementar n. 188, de 3 de abril
de 2014, combinado com o artigo 23 da Lei Complementar n. 053, de 30 de agosto de 1990, resolve:

Designar, por necessidade do serviço, o 2º Ten QAOBM Sander Herter Cristaldo, matrícula n. 113.853-021,
para responder provisoriamente pela função de Comandante do 2ºSGBM/Ind./CBMMS (Jardim-MS), cumulativa-
mente com as funções que exerce, no período de 27.10.2022 a 10.11.2022, em substituição ao titular da função
por motivo de participação na Temporada de Incêndio Florestal/2022.

Deverá ser cumprido, no que tange às atividades técnicas da unidade, o previsto no art. 4º da Portaria CB-
MMS/BM-1 n. 365, de 7 de fevereiro de 2022.

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE NOVEMBRO DE 2022.

ARTÊMISON MONTEIRO DE BARROS – CORONEL QOBM
Respondendo pelo Comando-Geral do CBMMS

Delegacia-Geral da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 637, DE 8 DE NOVEMBRO DE  2022.

                                O DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

	         Designar  HELENO SOUSA DE SANT’ANA,  Delegado de Polícia, Terceira Classe, matrícula
nº 474657023, lotado na Delegacia Especializada de Repressão aos Crimes de Defraudações, Falsificações,
Falimentares e Fazendários/MS /MS , para responder, sem prejuízo de suas funções habituais, nos termos do
artigo 13, incisos IX e X e c/c o artigo 127, inciso IV da Lei Complementar nº 114/05, pelo expediente da mesma
Unidade Policial ,  no período de 12 a 26 de dezembro de 2022, em razão de gozo de férias de Deborah Mazzola
Nunes Pereira.

	      Campo Grande, MS, 8 de novembro de 2022.

ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO GERAL  DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 638, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2022.

                                O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

	         Designar GABRIELA RIBEIRO DE SOUZA E VIOLIN, Delegada de Polícia, Terceira Classe,
matrícula nº 474694024, Delegada Adjunta da Delegacia de Polícia Civil de Ivinhema/MS, para responder, sem
prejuízo de suas funções habituais, nos termos do artigo 13, incisos IX e X e c/c o artigo 127, inciso IV da Lei
Complementar nº 114/05, pelo expediente da mesma Unidade Policial, no período de 21 de novembro a 05 de
dezembro de 2022, em razão de gozo de férias de Robson Ferraz Gonçalves.

	         Campo Grande, MS, 8 de novembro de 2022.

ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO GERAL   DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 639, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2022.

                                O DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

	        Designar CAIO LEONARDO BICALHO MARTINS, Delegado de Polícia, Terceira Classe,